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ВВЕДЕНИЕ

Научная проблема исследования. Кризисное положение постсоветской

России разделило позиции экспертов в вопросе рационального развития

общества. Одной из центральных проблем в общественных и научных дискуссиях

стало отношение к акциям протеста трудящихся. Одни учёные увидели в этом

угрозу либерально-демократическому развитию страны, другие – фактор перемен,

способных сохранить не только экономику, но и государственность. Вслед за

социологами и политологами историки стали изучать движущие силы, цели,

задачи, формы и методы борьбы трудящихся современной России. В центре их

внимания оказались рабочие угольной промышленности, которые, начиная с 1989

г., были в авангарде противостояния с властью. Однако комплексный анализ

протестного движения российских шахтёров во время перехода к либерально-

рыночным отношениям представителями исторической науки пока не

осуществлён.

Актуальность научной проблемы. В исторической науке имеются

противоположные точки зрения на место и роль шахтёрской борьбы в

общественно-политической жизни нашей страны в конце 1980-х – начале 2000-х

гг. Результаты протестного движения советских и российских шахтёров были

весьма противоречивы и до сих пор требуют глубокого осмысления историками.

Уменьшение внимания россиян к акциям протеста угледобытчиков во время

либеральных реформ стало показателем потери их места и роли в общественно-

политической жизни страны, хотя по своим масштабам протестное движение

шахтёров в годы «шоковой терапии» не уступало, а порой и превосходило период

«перестройки». Серьёзным изменениям подверглись стратегия и тактика

шахтёрской борьбы. Протестные действия представителей одной из самых

тяжёлых и опасных профессий в то время уже не соответствовали парадигме

идеологов рабочего движения конца 1980-х – начала 1990-х гг. Вопрос: «Почему

шахтёрам постсоветской России в ходе упорной борьбы не удалось добиться тех
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политических результатов, каких они достигли в “перестроечный” период?»,

остаётся открытым.

Шахтёрская борьба 1990-х гг. стало «неудобной» темой для представителей

разных полюсов исторической науки современной России. Представители

либерального лагеря до сих пор не скрывают своего неприятия перемен в

общественно-политическом сознании горняков того времени, изменения целей и

задач их борьбы, требований и т.д. В свою очередь, многие сторонники левых

взглядов считают шахтёров «предателями», не заслуживающими особого

внимания. Смысл их публикаций сводится к показу «позорного» положения

горняков в годы рыночных преобразований, главной причиной которого стали

«продажные» цели их забастовочного движения 1989–1991 гг.

Немаловажным является и то, что трансформационные процессы

рассматриваемого периода снизили исследовательский интерес к рабочим, к их

жизни и деятельности. Вопросы развития рабочего класса довольно быстро

уступили доминирующие позиции новым темам – предпринимательской,

религиозной и т.д. Существенное изменение тематического вектора исторических

исследований оставило в тени многие вопросы рабочего движения, которое в

1990-е гг. продолжало играть значимую роль в общественно-политических

процессах.

Тесно связано с этим и преобладание в исторической и краеведческой

литературе на уровне не только шахтёрских городов и посёлков, но и регионов

сюжетов, прославляющих героический труд горняков. В то же время, полностью,

либо почти полностью на местном и региональном уровнях отсутствуют работы,

в которых подвергается критическому анализу информация об акциях протеста

рабочих угольной промышленности.

Это определило «умолчание» в отечественной исторической науке и

краеведении многих вопросов истории протестного движения шахтёров

постсоветской России.
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Степень изученности проблемы. Литература изучаемой темы вследствие

актуальности чрезвычайно разнородна и обширна, что затрудняет ее

классификацию. В нашем случае наиболее оптимальным критерием деления

литературы является хронологический принцип. Все исследования условно

делятся на две группы. В первую включены труды современников событий (1992–

1999 гг.), во вторую – сочинения с 2000-го года. В количественном отношении

вторая группа ненамного превосходит первую. Однако если учитывать то, что

работы некоторых авторов второй группы являлись продолжением исследований,

начатых в 1990-е гг. (порой повторяя идеи и факты), то, в общем, получается

примерное равенство в этой позиции.

Объективным отличием выделенных групп литературы является восприятие

событий. Для первой группы характерен описательный стиль, наличие прогнозов,

ярко выраженная эмоциональность и т.д. Здесь больше работ социологических,

философских, экономических и политологических, меньше исторических. Вторая

группа исследований характеризуется высоким уровнем анализа, в котором

меньше эмоций, больше идейной борьбы и научного осмысления событий. В ней

исторические труды занимают важное место и отражают многие стороны

протестного движения шахтёров России в 1992–1999 гг.

Первая группа литературы. Первоочередной причиной внимания к акциям

протеста рабочих угольной промышленности в начале 1990-х гг. стали серьёзные

результаты их забастовочной борьбы в последние годы СССР. Слом советской

системы и курс на построение новой российской государственности во главе с

Президентом Б. Ельциным объективно стимулировали «воспевание» в этом заслуг

горняков. В 1990-е гг. идеологи забастовочного движения быстро превратились в

летописцев шахтёрской борьбы «перестроечной» эпохи, а также стали

претендовать на роль «объективного судьи» протестного поведения горняков

постсоветской России.

Новый формат политико-экономических отношений российского государства

внёс серьёзные коррективы в изучение протестного движения шахтёров.
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Вчерашние борцы в течение нескольких месяцев 1991 г. превратились в

«победителей», изменив, таким образом, свой статус и роль. Соответственно, у

исследователей в 1992 г. возник вопрос о будущем протестного движения

рабочих угольной промышленности, которое, в общем, не стихало. Однако такого

концентрированного внимания к ним со стороны учёных не было в силу слабости

и разрозненности шахтёрских выступлений. Это стало причиной того, что акции

протеста горняков чаще всего (а в серьёзной литературе абсолютно),

рассматривались в контексте анализа рабочего и профсоюзного движения.

Причём рабочее протестное движение входило в полосу идейного и структурного

кризиса, а профсоюзное уже выходило из него. Это и определило преобладание в

исследовательской литературе начала 1990-х гг. трудов по рабочему движению.

Особую обеспокоенность о будущем рабочего движения в постсоветской

России высказывали его главные идеологи «перестроечной» поры. В реальности

здесь выделяются две серьёзные фигуры исследователей – Л.А. Гордон и Л.Н.

Лопатин. По их же мнению, забастовочное движение 1989–1991 гг., тем более его

результаты, не встретили широкой и однозначной поддержки среди учёных-

гуманитариев1, поэтому круг представителей либерального лагеря в

историографии поднимаемого вопроса весьма узок.

Работы Л.А. Гордона и Л.Н. Лопатина о рабочем движении шахтёров того

времени в силу объективных причин были ближе к социологическим

исследованиям. Однако фактически в каждой из них присутствует исторический

взгляд, который нацелен на сравнительный анализ рабочего движения до 1992 г. и

после. Идеализация ими шахтёрских выступлений эпохи «перестройки», по сути,

задавала общей тренд оценки акций протеста постсоветской России.

На федеральном уровне самыми авторитетными стали работы профессора

Л.А. Гордона. Оппоненты, небезосновательно, называли его главным идеологом

1 Лопатин Л.Н., Лопатина Н.Л. Антилиберализм и либерализм в Кузбассе. М., 2003. С. 88.
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Независимого профсоюза горняков России1, что напрямую отразилось

фактически во всех работах этого учёного. Инерция мощи забастовок 1989–1991

гг., новый демократический курс, с одной стороны, и резкое усиление негативных

последствий «шоковой терапии», с другой, определили главную проблему его

исследований – выбор оптимального пути развития рабочего движения в

постсоветской России2. Известный историк и социолог подчёркивает важность

дальнейшей эволюции институтов рабочего движения. Вполне оправданным

оказался его прогноз о сложности их взаимодействия с органами исполнительной

власти в новых политико-экономических условиях.

Горячим последователем идей Л.А. Гордона являлся кузбасский историк

Л.Н. Лопатин, который во многом повторил профессиональный путь своего

московского наставника. Он сыграл не последнюю роль в проведении шахтёрских

забастовок в последние годы советской власти, что позволило ему уверенно

ориентироваться во всех вопросах жизни и деятельности угледобытчиков. Л.Н.

Лопатин весьма жёстко отстаивал взгляды либерально ориентированных

горняков. С их лидерами он порой вместе и публиковался3.

В первые годы постсоветской России, также, как и Л.А. Гордон, Л.Н.

Лопатин был озадачен проблемами развития рабочего движения, особенно в

Кузбассе. Высокую озабоченность у Л.Н. Лопатина вызывало падение авторитета

рабочих комитетов4, ударной силы забастовочного движения 1989–1991 гг.

Поэтому главной целью его научных сочинений стала популяризация

демократических заслуг шахтёров, определение способов выхода рабочкомов из

1 Будько В. Так какие же профсоюзы «государственные»? // Горняцкая солидарность (Газета профсоюза
работников угольной промышленности). 1992. 30 июля. С. 2.

2 Гордон Л., Темкина А. Рабочее движение в постсоциалистической России // Общественные науки и
современность. 1993. № 3. С. 31–44; Гордон Л.А. Очерки рабочего движения в послесоциалистической России :
Субъективные наблюдения, соединённые с попыткой объективного анализа промежуточных результатов
исследования. М., 1993. 76 с.

3 Лопатин Л.Н., Голиков В.М., Асланиди А.В., Кислюк М.Б. Несколько тезисов о рабочем движении
Кузбасса // Наша газета. 1991. 5 июня. С. 9.

4 Лопатин Л. Дубина – инструмент не строительный. Рейтинг рабочих комитетов падает. Почему? // Наша
газета. 1992. 12 июня. С. 5.
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кризисной ситуации1. Будущее рабочих угольной промышленности он видел в

совместной с Президентом Б.Н. Ельциным деятельности, прежде всего, в

создании новой российской государственности и противостоянии «сторонникам

госсоциализма». Любые политические действия горняков, в том числе акции

протеста, которые не соответствовали либеральным ориентирам, подвергались им

резкой критике.

Несмотря на некоторый субъективизм, присутствующий в рассмотренных

трудах Л.Н. Гордона и Л.Н. Лопатина, они дают возможность сравнить многие

явления и процессы, которые происходили в протестном движении шахтёров в

период «перестройки» и постсоветские годы. Их исследования, безусловно,

стимулировали рост внимания учёных-обществоведов к проблемам

угледобытчиков.

В начале 1990-х гг. вопросы шахтёрской борьбы затрагивались отдельными

авторами и в контексте тех или иных проблем. Наиболее значимыми для нас

являются аналитические статьи в которых анализируется профсоюзная

деятельность2, в том числе от первого лица3. Центральной темой публикаций

являлась борьба между ведущими шахтёрскими профсоюзными организациями –

Росуглепрофом и Независимым профсоюзом горняков России4. Соответственно и

защита интересов угледобытчиков представлялась сквозь призму достижений

того или иного профсоюза. Главное, что показывают нам аналитические статьи –

это готовность горняков к сотрудничеству с новой властью, отсутствие каких-

либо принципиальных недовольств угольной политикой.

Таким образом, в первые годы рыночных реформ в исследованиях

господствовал либеральный взгляд на протестное движение шахтёров

постсоветской России.

1 Рабочее движение Кузбасса. Сборник документов и материалов (апрель 1989 – март 1992) // Составитель
Лопатин Л.Н. Кемерово, 1993. 622 с.

2 Карзова В. Шахтерская карта пока в руках … шахтеров // Наша газета. 1993. 20 марта. С. 1.
3 Будько В. Так какие же профсоюзы «государственные»? // Горняцкая солидарность. 1992. 30 июля. С. 2.
4 Там же.
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На развитие научных взглядов влияли не только политические и

экономические факторы. Начало 1990-х гг. – это время динамичного и

плодотворного развития в России такой науки, как социология. Одним из

ведущих направлений данной науки стало исследование трудовых конфликтов,

которые активно развивались на фоне резкого экономического спада и снижения

уровня жизни населения. Шахтёры и их профсоюзы были зачинателями многих

новых явлений в социально-трудовой сфере (например, заключение отраслевого

тарифного соглашения) и инициаторами резонансных акций протеста, поэтому

они сразу оказались в фокусе многих социологических обследований.

При этом попытки Л.А. Гордона сформировать либеральное направление в

изучении социальной сферы российских шахтёров не принесли заметных

результатов. Он так и не стал высоко цитируемым автором в области

социологических исследований. Чрезмерная политизация и оторванность его

трудов от реальной жизни рабочих только усилили появление альтернативных

подходов учёных-социологов в анализе протестного поведения шахтёров.

Первый заметный сигнал на научном уровне о динамичном ухудшении

социально-экономического положения горняков и их готовности к решительным

действиям появился в 1994 г. Им стала брошюра, в будущем широко известных,

социологов П.В. Бизюкова и Е.Я. Варшавской «История закрытия двух шахт в

Кузбассе, поучительная прежде всего тем, что подобное может повториться в

других городах и отраслях»1. Авторы не только дали анализ причин и характера

закрытия конкретных угледобывающих предприятий края в начале 1990-х гг., но

и во многом, верно, спрогнозировали неминуемость роста шахтёрских

выступлений в Кузбассе и других углепромышленных регионах страны.

До 1995 г. фактически отсутствовали труды, в которых бы детально

рассматривались конкретные формы и методы борьбы шахтёров. Однако с этого

года всё меняется, так как в стране развернулось мощное стачечное движение как

1 Бизюков П.В., Варшавская Е.Я. История закрытия двух шахт в Кузбассе, поучительная прежде всего тем,
что подобное может повториться в других городах и отраслях. М., 1994. 16 с.
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горняков, так и рабочих других отраслей. В силу малой результативности

забастовок, набирали популярность другие формы протеста – подземные

«забастовки», митинги, пикеты, демонстрации, голодовки, «рельсовые войны» и

др. Не замечать этого было невозможно.

Весьма резонансной в стране стала акция протеста горняков г. Анжеро-

Судженска в октябре 1994 г., когда были перекрыты рельсы Транссиба, важной

транспортной магистрали страны. Анализ социально-трудового конфликта на

шахте «Судженская» и других вопросов кризисной ситуации в угольной отрасли

получили отражение в статьях В. Борисова, В. Бизюкова и К. Бурнышева,

вышедших в 1995 г.1 Как верно потом заметил А.Л. Темницкий, основным

лейтмотивом содержания их статей стало «просто выживание коллектива», а не

какие-то величественные идеи, как это было в 1989 г.2 С этого момента возрастает

внимание научного сообщества к насущным проблемам горняков, а также

способам отстаивания ими своих интересов.

Большой интерес представляет детальный анализ такой новоиспечённой

формы борьбы как подземные «забастовки» представленный П.В. Бизюковым3.

Именно на шахтах Кемеровской области эта форма протеста получила тогда

высокую популярность. Кузбасский социолог показал её сильные и слабые

стороны в сравнении с другими формами борьбы, подчеркнул высокий уровень её

демонстрационности. П.В. Бизюков не идеализирует шахтёров и подземные

«забастовки», но в то же время и весьма критично высказывается в адрес

руководства предприятий и отрасли в целом.

В середине 1990-х гг. для многих были очевидны слабости забастовки как

формы протеста в новых либерально-рыночных условиях. Однако, в силу разных

причин, она продолжала доминировать среди других способов отстаивания

1 Борисов В., Бизюкова В., Бурнышев К. Горняки на рельсах. Что заставило судженцев перекрыть
Транссиб? // На-гора! 1995. № 5–6, январь. С. 5; Борисов В.А., Бизюкова В.А., Бурнышев К.В. Конфликт на
угледобывающем предприятии // Социс. 1995. № 3. С. 57–68.

2 Темницкий А.Л. Рабочие реформируемой России как объект социологических исследований // Мир
России. 2006. № 2. С. 87.

3 Бизюков П.В. Подземная шахтёрская забастовка. М., 1995. 53 с.
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трудовых прав. Поэтому внимание многих исследователей шахтёрской борьбы

было приковано именно к остановкам трудовой деятельности.

Тема не только стачечного, но и в целом шахтёрского движения стала

набирать обороты. При этом дальнейшие попытки сохранения либерального

взгляда на данные процессы по-прежнему не вызывали адекватной реакции со

стороны научного сообщества. Такие упрёки либеральных идеологов как,

например: «К 1995 г. шахтёрское движение сошло на уровень качества даже не

июля 1989 г., а апреля–марта 1989 г. – за требование одноразового значения:

выдачу заработной платы»1, не воспринимались большинством исследователей


[…]


многих категорий граждан. Активное сопротивление горняков, которое

поддержали многие россияне, способствовало корректировке не только

социально-экономического, но и внутриполитического курса Кремля.

Масштабную деятельность по решению экономических и социальных проблем

рабочих угольной промышленности осуществляли правоохранительные органы,

прежде всего, прокуратура.

Между тем, надо признать, что адекватная требованиям шахтёров политика в

течение второго этапа ещё себя не проявила, она только начала формироваться.

Главным результатом явилась активизация политического диалога между

шахтёрами и властью, к которому стали чаще привлекать другие субъекты

политической жизни страны – региональную власть и профсоюзы. На повестку
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дня всех органов власти был поставлен вопрос о реформировании трудового

законодательства и совершенствовании механизма разрешения социально-

трудовых конфликтов.

В целом, пик протестного движения горняков привёл к переформатированию

не только направлений политического и социально-экономического курса

Правительства РФ, но и ментальности участников разрешения социально-

трудовых конфликтов. Заметно повысилось чувство ответственности за судьбу

страны как у шахтёров, так и у представителей власти.

Ослабление противостояния между шахтёрами и властью на третьем этапе

(август 1998 г. – 1999 г.) доказывает положительный характер мер, предпринятых

после всероссийских «рельсовых войн» 1998 г. органами государственной власти,

в том числе энергичное «привлечение» с их стороны к данному процессу новых

владельцев угледобывающих предприятий и компаний. Однако главное –

произошла смена общественных настроений, которая была не в пользу новых

потрясений. Дальнейший рост протестного движения горняков мог привести к

крушению молодой российской государственности. Несмотря на обострение

социально-экономической ситуации после дефолта 1998 г., общество не

поддержало активных протестных действий горняков. Это явилось ключевым

фактором отхода от «революционного» натиска в разрешении трудовых

конфликтов не только в шахтёрской среде, но и других рабочих коллективах.

Произошла легитимизация нового формата отношений между обществом и

властью, в основе которого уже доминировал компромиссно-консенсусный

подход.

Протестное движение обозначило проблему, которую необходимо было

оперативно решать всем участникам социально-политического процесса в России

– создание условий для более открытого и эффективного диалога власти и

общества во имя социальной справедливости.

Возрастание роли профсоюзов в решении вопросов рабочих угольной

промышленности укрепило самостоятельный характер их борьбы, снизило
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степень политического влияния лево-патриотических партий и организаций в

углепромышленных территориях. Стала выстраиваться новая модель решения

социально-экономических вопросов рабочих, в основе которой был переговорный

процесс между профсоюзами, государством и бизнесом.

Обобщая исторический опыт всего рассматриваемого периода, отметим

следующие важные моменты влияния протестного движения шахтёров на

общественно-политическое и социально-экономическое развитие постсоветской

России.

Шахтёрская борьба стала составной частью протестного движения

трудящихся всей страны, которое, безусловно, способствовало локализации

социально-экономического и политического коллапса, охватившего российское

государство в 1990-е гг. Оно не было столь революционным, каким являлось в

годы «перестройки», но при этом оказалось более продолжительным и

наполненным борьбой. Протестное движение российских шахтёров показало

недостаточную продуманность рыночных реформ, их дисбаланс. Оно

скорректировало динамику рыночных преобразований в угольной

промышленности России. Органы власти и управления были вынуждены активнее

участвовать в решении проблем угольщиков, вмешиваться в регулирование

макроэкономических процессов, создавать механизм обратной связи и т.д.

Усилилась роль общественных организаций, в первую очередь отраслевых

профсоюзов, в упрочении социальной стабильности в углепромышленных

регионах и в стране в целом.

Забастовочное движение горняков в конце советской эпохи осуществлялось

на фоне ослабления общественно-политической стабильности, спада

производственных показателей в народном хозяйстве и угольной

промышленности, снижения жизненного уровня населения и т.д. Их борьба в

конце 1990-х гг. завершалась на волне укрепления государственности, роста

добычи угля и всей российской экономики в целом, повышения жизненного
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уровня населения и т.д. Таким образом, в 1992–1999 гг. оно имело более

позитивные результаты, чем в годы «перестройки».

Вместе с тем, высокий накал борьбы шахтёров России и их контрагентов

определил ряд негативных явлений и процессов.

Затянувшееся противостояние власти и рабочих привело к социально-

профессиональной деконструкции шахтёрского сообщества. Многие

квалифицированные работники покинули шахты и разрезы, перешли в другие

сферы хозяйственной деятельности. Значительно уменьшилась численность

горняков. В то же время возросла их разобщённость по политическим,

экономическим, профсоюзным и другим причинам и факторам. Поэтому

отстаивать свои интересы шахтёрам стало весьма сложно, также как и

рассчитывать на солидарность с другими социально-профессиональными

группами.

Шахтёрам постсоветской России в ходе упорной борьбы не удалось добиться

тех политических результатов, каких они достигли в предыдущий –

«перестроечный», период. В 1990-е гг. их главные защитники – отраслевые

профсоюзы (Росуглепроф и НПГ России) не сумели эффективно отстаивать

трудовые права и интересы. Конечно, важной причиной такого положения

являлось их собственное противоборство. Однако, в силу подавляющего

превосходства в численности своих рядов, такую роль мог вполне выполнить

Росуглепроф. Но этого не произошло. Главная причина состояла в том, что

изменение стратегии и тактики протестного движения горняков не повлекло

ротации кадрового состава лидеров отраслевых профсоюзов. Низовые структуры

Росуглепрофа и НПГ России не сумели отстоять свои интересы (навязать

наступательный характер борьбы), а их высшее руководство не проявляло особой

заинтересованности в этом.

Фактически все ведущие лидеры шахтёрских профсоюзов (и НПГ России, и

Росуглепрофа) вышли из забастовочного движения «перестроечной» поры и, в

общем, остались верны его идеям. Не вызывает сомнения и то, что определённая
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часть шахтёрского сообщества (менее экономически уязвимая) выражала им

поддержку. На пассивность лидеров НПГ России и Росуглепрофа указывают

факты их отказа от реального сотрудничества даже с системными

оппозиционными партиями и общественно-политическими организациями,

которые показывали готовность к этому. Руководители шахтёрских профсоюзов

не взяли на вооружение их идеи и методы, но, в то же время, и не предложили

рабочим свою концепцию борьбы.

На уровне региональных, тем более местных профсоюзных подразделений,

произошла серьёзная трансформация взглядов на содержание «реформ» и методы

противостояния им. Взгляды рядовых рабочих в течение рассматриваемого

времени всё чаще шли в разрез с официальной позицией профсоюзных

руководителей. Однако как-либо серьёзно повлиять на ситуацию они не смогли.

Не удалось им совершить и то, что они сумели в 1989 г. – создать авторитетные

альтернативные органы по отстаиванию политико-экономических интересов (в то

время – рабочкомы). Отдельные попытки подобного рода (Комитеты спасения,

альтернативные профсоюзы и т.п.) не получили должного распространения.

Потерял авторитет среди трудящихся и такой, некогда грозный политический

орган, как рабочие комитеты. К моменту пика протестного движения они уже

мало где сохранились. К тому же не везде поведение их лидеров соответствовало

протестным настроениям рядовых горняков.

Медленная ротация кадров руководителей как отраслевых профсоюзов, так и

рабочкомов не позволяла горнякам осуществлять более мощное давление на

власть. Концептуальный разрыв во взглядах между «низами» и «верхами»

нарастал на протяжении всего рассматриваемого времени. Попытки

консолидации шахтёрского сообщества во второй половине 1990-х гг. имели

условный характер. Так и не появились: общий лидер, совместный план действий,

новая организационная структура и т.д.

Идейный кризис шахтёрского сообщества умело поддерживала тогдашняя

власть, которой даже не пришлось особо использовать силу против рабочих, на
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что, например, в своё время решилось Правительство М. Тэтчер в ходе

реструктуризации угольной промышленности Великобритании.

В течение 1990-х гг. российские горняки понесли огромные потери. Они

морально и физически устали от борьбы, в которой находились, начиная с 1989 г.

Вместе с тем, пройденный с тех пор путь показал отсутствие реальной силы,

способной сплотить шахтёрское сообщество в давлении на власть, кроме как

политический лидер и возглавляемая им политическая организация. Рабочие

угольной промышленности так и «не увидели» ту оппозиционную политическую

силу, которая бы в то время учитывала пусть и разнородные, но либерально-

рыночные особенности мышления многих из них. Поэтому им пришлось принять

сложившуюся расстановку сил в общественно-политических процессах и

согласиться с потерей прежнего места и роли не только в политической жизни

страны, но и рабочем движении. В 1999 г. факты системной и масштабной борьбы

шахтёров уходят в прошлое.

Таким образом, главной политической слабостью российских шахтёров в

1990-е гг. стало отсутствие чётких взглядов на стратегию и тактику борьбы, а в её

основе – дефицит общей идеи. Либеральная идеология среди россиян в течение

1990-х гг., несмотря на все трудности, выглядела намного привлекательней, чем

марксистское, либо какое другое оппозиционное учение. Это является главным

отличием протестного движения 1992–1999 гг. от периода 1989–1991 гг.

В итоге это не позволило рабочим угольной промышленности, которые часто

выступали с антилиберальными лозунгами, получить критическую массу

общественной поддержки. В то же время этого оказалось достаточно для

корректировки курса реформ, их вывода на позитивные результаты. Причём

можно с уверенностью утверждать, что данная корректировка затронула не

только угольную промышленность, но и другие отрасли экономики. Протестное

движение шахтёров стало «амортизатором» реформ, но не их угрозой, как это

порой представляют некоторые исследователи. Однако сами рабочие угольной

промышленности остались недовольны результатами своей борьбы, что
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способствовало консервации их политико-экономического недовольства. Во

многом они вернулись к ситуации, которая имела место в истории рабочего

движения России в конце XIX в., то есть к поиску доверительной политической

силы.

Антикризисная деятельность органов власти и управления, а также

общественно-политических организаций оказалась сильнее протестного движения

шахтёров, несмотря на небывалое в истории современной России противостояние.

Данное противостояние стало серьёзной проверкой на прочность для власти.

Обществу в то время были нужны созидатели, а не разрушители, к которым часто,

в том числе по инерции «перестроечной» поры, относили рабочих угольной

промышленности. Поэтому шахтёрская борьба имела относительный успех.

Вместе с тем, она позволила смягчить наиболее сложные социально-

экономические проблемы и противоречия, возникшие в процессе реформирования

как угольной промышленности, так и всего народного хозяйства, способствовала

укреплению стабильности и сохранению либерально-демократического пути

развития, создала условия для появления новых, более дееспособных

политических сил (В.В. Путин, «Единая Россия», «Справедливая Россия» и др.).

Перспективными направлениями дальнейшей разработки поднятой тематики

является исследование таких вопросов в истории современной России, как

социально-экономическая адаптация рабочих угольной промышленности к

рыночным отношениям; отношения между шахтёрами, профсоюзами и

владельцами предприятий; акции протеста горняков в начале XXI в. и др.
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