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«ПРОТЕСТНОЕ ДВИЖЕНИЕ ШАХТЕРОВ РОССИИ В 1992-1999 гг.»,

ПРЕДСТАВЛЕННУЮ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

ДОКТОРА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 07.00.02 - ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ

Представленная для защиты диссертация И.С. Соловенко на соискание

ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история вызывает вполне оправданный научный интерес.

Впервые представлен целостный взгляд на историю протестного движения

шахтеров России в 1992-1999 годах. Благодаря содержанию данной работы

историческая наука приобретает знания не только о конкретных событиях

протестного движения российских горняков, но и по ряду других значимых

направлений - история реструктуризации угольной промышленности,

изменения в общественно-политической жизни углепромышленных регионов

и др.

Актуальность и значимость диссертационной работы И.С. Соловенко

не вызывает сомнения. Диссертация позволяет расширить представления о
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сложном, неоднозначном, но весьма важном временном отрезке в новейшей

истории России, оценки которого чрезвычайно противоречивы. Не менее

значимым является его обращение к такой многочисленной, но «забытой» в

постперестроечное время социальной группе как рабочий класс в целом, и

шахтеры в частности.

Во введении автор отразил структурные элементы, присущие научным

сочинениям подобного типа - степень изученности проблемы, объект, предмет

и цель исследования, а также его хронологические и территориальные рамки,

теоретическая и методологическая база. Отдельного внимания заслуживает

такой раздел введения, как источниковая база исследования и методы её

анализа. Она показывает не только масштабный характер проделанной

работы, но и доказывает высокую степень объективности выводов автора.

Важнейшие научные положения, сформулированные И.С. Соловенко на

основании проведённых исследований, выглядят оригинально и отражают

содержание всех глав и параграфов диссертации.

Содержание первой главы диссертационного исследования -

«Причины и факторы протестной активности рабочих угольной

промышленности России в 1990-е гг.», показывает широкий спектр

мотивации шахтерской борьбы (в том числе субъективного характера), их

взаимосвязь и закономерный характер. Соискатель обращает внимание на

пренебрежение положительным опытом новой экономической политики

1920-х годов при переходе к рыночным отношениям в суверенной России.

Текст первой главы начинается с анализа политических причин и

факторов протестной активности шахтеров России. И.С. Соловенко видит их

не только в комплексе разнородных кризисов власти, но и в противоречивых

действиях самих рабочих угольной промышленности (С. 89-91). Вполне

обоснованно выглядит вывод автора о «высокой степени зависимости

общественно-политических и социально-экономических процессов в

углепромышленных регионах от политики федерального центра» в то время.

Основное внимание в первой главе диссертации соискатель не

безосновательно концентрирует на рассмотрении проблем угольной
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промышленности России во время перехода к рынку. И.С. Соловенко считает

их результатом мало результативной политики Кремля 1990-х годов, которая,

по его мнению, была нацелена на решение макроэкономических проблем без

учета жизненных интересов горняков (С. 179). Такая политика действительно

не могла не вызвать массового недовольства и усиления борьбы шахтеров

вплоть до середины 1998 года, когда федеральные органы власти были

вынуждены оперативно и результативно реагировать на радикальные акции

протеста.

В последнем параграфе первой главы рассматриваются социальные

проблемы населения углепромышленных городов и посёлков,

подчеркивается их особо острый характер в сравнении с другими субъектами

РФ. Основным итогом сбоев в механизме социальной защиты населения

шахтерских городов и поселков, по мнению автора, стали глубокие

деформации в социально-профессиональной структуре шахтёрского

сообщества (С. 221).

В конце первой главы сделан обобщающий вывод о наличии трех четко

выраженных этапов борьбы шахтёров России (С. 222), который логично и

объективно вытекает из совокупности проанализированных причин и

факторов протестной активности рабочих угольной промышленности России.

Вторая глава — «Подъем протестной активности шахтеров России

(1992-1997 гг.)», отражает основные характеристики первого этапа

протестного движения шахтеров России - стратегию и тактику, динамику,

общественное мнение, основные направления нейтрализации шахтёрских

выступлений, а также его результаты и значение. На основе широкого круга

источников и критического анализа литературы автор показывает

неоднозначный характер шахтерской борьбы, которую нельзя сводить к

рассмотрению ее отдельных, хотя и важных, аспектов, например,

забастовочного движения (С. 269, 303). Заслугой диссертанта является

детальный анализ не только протестных действий горняков, но и их

контрагентов - директоров предприятий, представителей власти и

правоохранительных органов и т.д. Сложно не согласиться с тем, что в
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течение 1992-1997 годов протестное движение рабочих угольной

промышленности набирало обороты, и к 1998 году в шахтерских регионах

создалась взрывоопасная ситуация.

В третьей главе «Пик шахтёрских протестов (январь-июль 1998 г.)»

рассматриваются ключевые аспекты небывалого всплеска протестного

движения рабочих угольной промышленности России. Несмотря на

незначительный хронологический интервал, второй этап шахтерской борьбы

был действительно насыщен важными историческими событиями.

И.С. Соловенко сумел показать разные срезы проявлений недовольства

рабочих угольной промышленности (региональный, организационный,

профсоюзный и др.), что позволило выявить сильные и слабые стороны

протестного движения. Автор верно акцентирует внимание на изменении в то

время общественного мнения не в пользу социальных потрясений (С. 431-

438), что сыграло ключевую роль в нейтрализации протестной активности

горняков. В конце третьей главы делается справедливый вывод о высокой

степени противоречивости результатов всплеска протестной активности

шахтеров, которые привели к устойчивому спаду шахтёрской борьбы.

В четвёртой главе «Спад протестного движения рабочих угольной

промышленности (август 1998 г. - 1999 г.)» даётся характеристика фактов,

явлений и процессов, определивших снижение как количества акций протеста

горняков России, так и их продолжительности. И.С. Соловенко показывает

снижение количества акций протеста горняков, потерю ими какой-либо

значимости в общественно-политической жизни не только страны, но и в

углепромышленных территориях (С. 495, 496 и др.). В данной главе

диссертации вполне оправданно акцентируется внимание на изменении

приоритетов в основных направлениях нейтрализации протестного движения

шахтеров России. Автор подчеркивает важную особенность третьего этапа -

это реализация органами власти и управления более ответственной социальной

политики в шахтёрских городах и посёлках (С. 528). Не менее важным

выглядит вывод автора и о том, что протестное движение шахтеров не

остановило все негативные процессы, которые сопровождали угольную
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промышленность РФ в ходе её реформ, в том числе и на третьем этапе (С. 536).

В Заключении сформулированы основные выводы, которые

соответствуют содержанию глав диссертационной работы, а также

подтверждают научную актуальность и значимость исследования. Вполне
оправданы предложенные автором перспективные направления дальнейшей
разработки поднятой тематики (С. 545).

Весьма внушительно выглядит список использованных источников и
литературы (645 наименований), что еще раз убеждает в проведении автором

диссертационного исследования масштабной и разносторонней деятельности

по сбору, обработке и классификации необходимого материала, а также его

рациональному использованию.
Отмеченные достоинства работы не исключают ряда замечаний, среди

которых считаем нужным отметить следующие:

1. Встречаются повторы в содержании разных параграфов диссертации.

Например, на с. 379 говорится о «горняках, которые пытались стать центром
консолидации борьбы всего трудового народа». На с. 389, по сути,
повторяется этот тезис.

2. В разделе «Степень изученности проблемы» автор пишет: «В нашем
случае наиболее оптимальным критерием деления литературы является
хронологический принцип» (С. 6). Между тем он не объясняет причины этой
«оптимальности».

3. Объектом исследования в работе является «рабочий класс и рабочее
движение в постсоветской России» (С. 43). Возникает вопрос: насколько
оправдан такой широкий взгляд диссертанта на объект исследования, если
предмет исследования - протестное движение рабочих угольной
промышленности России как активная форма отстаивания их социально-
экономических, политических и гражданских интересов, прав и свобод, а
цель исследования - определить степень влияния протестного движения
шахтёров на общественно-политические и социально-экономические
процессы в постсоветской России?

В целом диссертация И.С. Соловенко является самостоятельным,

законченным исследованием, имеющим практическую значимость.
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Материалы диссертационного исследования могут быть использованы для

подготовки общих и специальных учебных курсов по Отечественной

истории, а также по истории углепромышленных территорий.

Автореферат диссертации адекватно отражает содержание

диссертации.

Диссертация прошла достаточную апробацию, основные результаты и

материалы диссертации опубликованы в 50 научных трудах, в т. ч. в 19

статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных работ, и 3 монографиях.

Исходя из вышеизложенного, считаем, что диссертация «Протестное

движение шахтеров России в 1992-1999 гг.» является самостоятельной

научно-квалификационной работой и соответствует требованиям,

изложенным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), а ее

автор - Игорь Сергеевич Соловенко - заслуживает присуждения искомой

ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.

Отзыв подготовлен Демчик Евгенией Валентиновной, деканом

исторического факультета, заведующим кафедрой отечественной истории,

доктором исторических наук, профессором.

Отзыв одобрен на заседании кафедры отечественной истории АлтГУ,

протокол № 6 от 08 июня 2017 г.

Декан исторического факультета,

заведующий кафедрой отечественной истории АлтГУ,

доктор исторических наук (07.00.02 - Отечественная история),

Демчик Евгения Валентиновна